РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ                                   РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

 РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ                                               АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА

 УЛАГАНСКИЙ РАЙОН                                              УЛАГАН  АЙМАК

 МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ                    МУНИЦИПАЛ ТОЗОЛМО

 «УЛАГАНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ»     «УЛАГАН JУРТТЫНЫН JЕЕЗЕЗИ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                              JОП
« 26 »  декабря 2022                            с.Улаган                                     № 306
Об утверждении реестра муниципальных услуг, предоставляемых муниципальным образованием «Улаганское сельское поселение»
Руководствуясь Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации местного предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Улаганское   сельское поселение», в целях обеспечения доступа граждан и юридических лиц к достоверной и актуальной информации о муниципальных услугах, (функциях), предоставляемых (исполняемых) муниципальным образованием «Улаганское сельское поселение»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый реестр муниципальных услуг, предоставляемых муниципальным образованием «Улаганское сельское поселение»  (прилагается).
2. Постановление Главы МО «Улаганское сельское поселение» от 12.12.2022 № 291 «Об утверждении реестра муниципальных услуг, оказываемых (предоставляемых) оказываемых муниципальным образованием «Улаганское сельское поселение», считать утратившим силу.
3 Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования на официальном сайте муниципального образования «Улаганское сельское поселение».
Глава МО «Улаганское сельское поселение»

А.М. Токоеков
Приложение № 1

к постановлению Главы муниципального образования

«Улаганское сельское поселение»
 от «_22_» декабря 2022 г. № 305
Реестр муниципальных услуг предоставляемых муниципальным образованием «Улаганское сельское поселение»
	N
	Наименование услуги
	Орган, предоставляющий муниципальную услугу
	Получатель услуги
	Правовые основания для предоставления услуги, сведения о принятом административном регламенте
	Результат муниципальной услуги
	Статус услуг (необходимая и обязательная/ не является необходимой и обязательной

	Платность/ бесплатность получения услуги

	1
	Присвоение, изменение и аннулированию адресов

	Муниципальное образование «Улаганское сельское поселение»
	Юридические лица

Физические лица

Представители физических или юридических лиц с надлежаще оформленными полномочиями

Правообладатели земельных участков
	 - Жилищный кодекс Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации от 3 января 2005 г. N 1 (часть I) ст. 14);

- Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации от 6 октября 2003г. № 40 ст. 3822);

- Федеральный закон от 27.07.2010 года № 210- ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (Собрание законодательства Российской Федерации от 2 августа 2010 г. N 31 ст. 4179);

- Федеральный закон от 2 мая 2006 года № 59- ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации от 8 мая 2006 г. № 19 ст. 2060);

 - Устав муниципального образования «Улаганское сельское поселение»
- Решение Совета депутатов № 24-8 от 05.07.2012 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Присвоение, изменение, аннулирование адреса объекта недвижимости, расположенного на территории муниципального образования «Улаганское сельское поселение»
	1) принятие решения о присвоении адреса объекту недвижимости;

2) принятие решения об отказе в предоставлении муниципальной услуги.

	Бесплатно

	2
	Дача письменных разъяснений налогоплательщикам и налоговым агентам по вопросам применения нормативно-правовых актов муниципального образования о местных налогах и сборах
	Муниципальное образование «Улаганское сельское поселение»
	Заявителями, которым предоставляется муниципальная услуга, являются налогоплательщики - физические и юридические лица либо их уполномоченные представители и налоговые агенты
	-статья 34.2 части первой Налогового кодекса Российской Федерации;

 -Федеральный законом от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, N 31, ст. 4179; 2011, N 15, ст. 2038; N 27, 3880; N 29, ст. 4291; N 30, ст. 4587; N 49, ст. 7061);

- Решение Совета депутатов МО «Улаганского сельского поселения»   О налоге на имущество физических лиц на территории МО «Улаганское сельское поселение» на 2023 год от 13.11.2022 № 26-4

- Решение  Совета депутатов МО «Улаганского сельского поселения»    О земельном налоге на территории

МО «Улаганское сельское поселение» на 2023 год от 13.11.2022 № 26-5

- Постановление Главы МО «Улаганское сельское поселение»  от 08.12.2016г. №255 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги по даче письменных разъяснений налогоплательщикам по вопросам применения муниципальных нормативных правовых актов о местных налогах и сборах»

	подготовка и направление ответов на запросы заявителей.

	3
	Предоставление сведений из реестра муниципального имущества муниципального образования
	Муниципальное образование «Улаганское сельское поселение»
	Заявителями на предоставление муниципальной услуги могут выступать физические лица, индивидуальные предприниматели или юридические лица, а также их законные представители (лица, действующие на основании доверенности)
	· Гражданский кодекс Российской Федерации от 30 ноября 1994 года № 51-ФЗ («Российская газета» от 8 декабря 1994г. № 238-239, в Собрании законодательства Российской Федерации от 5 декабря 1994г. № 32 ст.3301; от 26.01.1996 №14-ФЗ);

· Федеральный закон Российской Федерации «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» от 09.02.2009 № 8-ФЗ;

· Федеральный закон Российской Федерации «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» от 27.07.2010г. № 210-ФЗ;

· Федеральный закон Российской Федерации «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003г. № 131-ФЗ.
- Постановление Главы МО «Улаганское сельское поселение» от 22.12.2022г. №302 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление сведений из реестра муниципального имущества муниципального образования»

	· подготовка и выдача выписки из реестра муниципальной собственности или мотивированного отказа в выдаче выписки из реестра муниципальной собственности.

	Бесплатно
	Бесплатно

	4
	«Выдача

справки о составе семьи, выписок и иных документов из

похозяйственных книг».

	Муниципальное образование «Улаганское сельское поселение»
	-хозяин домовладения;

-члены семьи хозяина домовладения;

-представители хозяина домовладения или членов его семьи при наличии доверенности.

	Конституция Российской Федерации от 12 декабря 1993 года (Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, № 4, ст. 445; 2009, № 1, ст. 1; 2009, № 1, ст. 2);

Федеральный закон от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» ("Российская газета", 30.07.2010, № 168 (5247));

Федеральный закон от 06 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" ("Собрание законодательства РФ", 06.октября 2003 года, N 40, ст. 3822, "Парламентская газета", N 186, 08 октября 2003 года, "Российская газета", N 202, 08 октября 2003 года);

Постановление Правительства Российской Федерации от 16 мая 2011 года N 373 "О разработке и утверждении административных регламентов исполнения государственных функций и административных регламентов предоставления государственных услуг" (вместе с "Правилами разработки и утверждения административных регламентов исполнения государственных функций", "Правилами разработки и утверждения административных регламентов предоставления государственных услуг", "Правилами проведения экспертизы проектов административных регламентов предоставления государственных услуг") ("Собрание законодательства Российской Федерации", 30 мая 2011 год, N 22, ст. 3169.)

Устав МО «Улаганское сельское поселение».

- Постановление Главы МО «Улаганское сельское поселение» от 22.12.2022г. №301 «Выдача справки о составе семьи, выписок и иных документов из

похозяйственных книг».

	- выдача справок о составе семьи;

-отказ в предоставлении муниципальной услуги.

	Бесплатно

	5
	«Выдача разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов,  полетов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъемов привязных аэростатов над территорией Улаганского сельского поселения, а также посадки (взлета) на расположенные в границах муниципального образования «Улаганское сельское поселение» площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации»

	Муниципальное образование «Улаганское сельское поселение»
	Заявителями на предоставление муниципальной услуги являются физические лица, индивидуальные предприниматели и юридические лица. От имени заявителя могут обратиться полномочные представители
	-Правила использования воздушного пространства Российской Федерации, утвержденные Постановлением Правительства Российской Федерации от 11.03.2010 г. № 138

-Федеральным законом от 28.07.2010 № 210 – ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»

- Устав муниципального образования «Улаганское сельское поселение»

Постановление Главы МО «Улаганское сельское поселение» от 22.12.2022г. № 300 «Об утверждении Административного регламента предоставления

 муниципальной услуги «Выдача разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов,  полетов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъемов привязных аэростатов над территорией Улаганского сельского поселения, а также посадки (взлета) на расположенные в границах муниципального образования «Улаганское сельское поселение» площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации»

	«Выдача или отказ в выдаче разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъемов привязных аэростатов.

	Бесплатно

	6
	«Выдача разрешений на размещение нестационарных

торговых объектов на земельных участках, в зданиях,

сооружениях, находящихся в муниципальной собственности»

	Муниципальное образование «Улаганское сельское поселение»
	Заявителями на предоставление муниципальной услуги являются физические лица, индивидуальные предприниматели и юридические лица. От имени заявителя могут обратиться полномочные представители
	Конституция Российской Федерации («Российская газета», 1993, № 237; 2008, № 267; 2009, № 7, Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, № 1, ст. 1, ст. 2, № 4 ст. 445);

        Федеральный закон от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 28 декабря 2009 г. № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;

Постановление Правительства РФ от 29 сентября 2010 г. № 772 «Об утверждении Правил включения нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных участках, в зданиях, строениях и сооружениях, находящихся в государственной собственности, в схему размещения нестационарных торговых объектов»; Устав МО «Улаганское сельское поселение»

Постановление Главы МО «Улаганское сельское поселение» от 22.12.2022г. №303 «Об утверждении Административного регламента

предоставления муниципальной услуги

«Выдача разрешений на размещение нестационарных

торговых объектов на земельных участках, в зданиях,

сооружениях, находящихся в муниципальной собственности»

	Выдача или отказ разрешения на размещение нестационарного объекта торговли

	Бесплатно

	7
	Выдача архивных справок, архивных выписок, архивных копий из муниципального архива МО Улаганское сельское поселение
	Муниципальное образование «Улаганское сельское поселение»

	1) Конституция Российской Федерации;

2) Налоговый кодекс Российской Федерации;

3) Федеральный закон от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»;

4) Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

5) Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления муниципальных услуг»;

6) Устав МО «Улаганское сельское поселение»

7)  Постановление главы МО «Улаганское сельское поселение» № 105 от 26.07.2021 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача архивных справок, архивных выписок, архивных копий из муниципального архива МО Улаганское сельское поселение»

	Выдача или отказ в выдаче архивных справок, архивных выписок, архивных копий из муниципального архива МО Улаганское сельское поселение
	.
	Бесплатно-

	8
	Выдача разрешений на вырубку зеленых насаждений
	Муниципальное образование «Улаганское сельское поселение»
	Заявителями на предоставление муниципальной услуги являются физические лица, индивидуальные предприниматели и юридические лица. От имени заявителя могут обратиться полномочные представители
	Лесной кодекс Российской Федерации;

Федеральный закон от 10.01.2002г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»;

Федеральный закон от 06.30.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Устав Муниципального образования «Улаганское сельское поселение»;

Постановление главы МО «Улаганское сельское поселение» № 304 от 22.12.2022 «Об утверждении Административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Выдача разрешений на вырубку  зеленых насаждений »
	Выдача  или отказ в выдаче разрешений на вырубку  зеленых насаждений

	Бесплатно